
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
 

Семнадцатое заседание пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26  июля 2024 г. №  061/17-05  

О вынесении на публичные слушания 

проекта изменений и дополнений в 

Устав Безымянского муниципального 

образования 

 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской 

области, Положения о публичных слушаниях, проводимых на территории Безымянского 

муниципального образования, утвержденного Решением Совета депутатов Безымянского 

муниципального образования от 25.11.2021 № 213/67-04, Совет депутатов Безымянского 

муниципального образования 

РЕШИЛ: 

 

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории 

Безымянского муниципального образования, проект решения Совета депутатов Безымянского 

муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

согласно Приложению. 

2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе: 

председатель комиссии – Бодренко Галина Николаевна, глава Безымянского 

муниципального образования; 

секретарь комиссии – Богатырёва Мария Рафиковна, главный специалист администрации 

Безымянского муниципального образования; 

член комиссии – Кожикова Анна Ильинична, главный специалист администрации 

Безымянского муниципального образования. 

3. Граждане, проживающие на территории Безымянского муниципального образования, 

обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях 

обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Безымянского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

посредством: 

- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной 

форме в срок до дня проведения публичных слушаний;  

- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в устной и (или) 

письменной форме в день проведения публичных слушаний;  

- непосредственное участие в публичных слушаниях. 



2 

4. Организатор в целях разъяснения положений проекта решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального 

района Саратовской области до дня проведения публичных слушаний организует выступления 

разработчика проекта указанного решения (его представителей) на собраниях жителей и в 

средствах массовой информации. 

5. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить 

организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего Решения до 

29 августа 2024 г. по рабочим дням с 9.00 до 16.30 по адресу: Саратовская область Энгельсский 

район с. Безымянное ул. Чкалова 11, каб. № 2. 

Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить 

председательствующему в день проведения публичных слушаний до окончания публичных 

слушаний по месту их проведения. 

Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, подлежат внесению 

в протокол публичных слушаний. 

Замечания и предложения, представленные не менее чем за три дня до дня проведения 

публичных слушаний, обобщаются организатором публичных слушаний и доводятся до сведения 

участников публичных слушаний в день их проведения. 

При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе 

высказать свое мнение о проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской 

области и о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику 

проекта и экспертам. 

6. Провести публичные слушания 29 августа 2024 г. в 10 часов в здании администрации 

Безымянского муниципального образования по адресу: Саратовская область Энгельсский район 

село Безымянное ул. Чкалова д.11, каб. № 1. 

7. Все представленные участниками публичных слушаний замечания и предложения по 

проекту вносимого на публичные слушания решения отражаются в заключении о результатах 

публичных слушаний, составляемом организатором публичных слушаний. 

8. Заключение о результатах публичных слушаний представляется в Совет депутатов 

Безымянского муниципального образования и учитывается в качестве рекомендаций при 

рассмотрении вопроса о принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Безымянского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской 

области. 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава Безымянского 

муниципального образования       Г.Н. Бодренко 



3 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

Безымянского муниципального 

образования 

от 26.07.2024 № 061/17-05 

 

ПРОЕКТ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
 

     заседание пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

_________________2024 г.        №   -05  

О внесении изменений и дополнений в 

Устав Безымянского муниципального 

образования 

 

 

На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Устава Безымянского муниципального образования Энгельсского 

муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Безымянского муниципального 

образования 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Безымянского муниципального образования Энгельсского 

муниципального района Саратовской области принятый Решением Совета депутатов 

Безымянского муниципального образования от 27.02.2015 № 086/22-03 (с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Безымянского муниципального 

образования от 15.04.2016 № 153/41-03, от 26.05.2017 № 196/56-03, от 15.06.2018 № 260/79-03, 

от 28.06.2019 № 053/20-04, от 28.02.2020 № 089/33-04, от 16.02.2021 № 152/49-04, от 30.07.2021 

№ 188/61-04, от 25.11.2021 № 207/67-04, от 29.07.2022 № 259/83-04, от 22.05.2023 № 323/102-04, 

от 19.01.2024 № 034/09-05, от 01.03.2024 № 039/11-05) следующие изменения: 

1.1. Абзац 2 части 5 статьи 10.1 изложить в следующей редакции: 

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению 

представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а 

также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;». 

1.2. Часть 1 статьи 27 дополнить абзацем следующего содержания: 

«-приобретения им статуса иностранного агента.». 

1.3. Часть 10 пункта 8 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«8) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размере и на условиях, установленных 

решениями Совета. 

Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, 

устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена 



4 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или 

потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных 

лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 

части 6, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации.»; 

1.4. Часть 1 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания: 

«-приобретения им статуса иностранного агента.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) после его государственной регистрации. 

 

 

 

 

Проект внесен:  

администрацией Безымянского 

муниципального образования 


